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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení přístupu Německa k ochraně životního

prostředí a posouzení, jak se do tohoto přístupu promítají zásady formulované v

mezinárodních dokumentech, především v dokumentech Organizace Spojených národů

a Evropské unie. Práce se zaměřuje zejména na nakládání s odpady.

Postupně jsou za pomoci kompilační analýzy analyzovány základní politické

dokumenty, jako jsou různé politiky ochrany životního prostředí, strategie v nakládání s

odpady, základní zákony včetně charakteristiky institucionálního zabezpečení apod. Je

provedeno jejich porovnání s mezinárodně uznávanými dokumenty, které se zabývají

udržitelným rozvojem. Na příkladu je ukázán i přístup podnikové sféry. V části

věnované mediálnímu obrazu tématu je využívána metoda kvalitativní a kvantitativní

analýzy.

Bakalářská práce na základě analýzy informačních zdrojů a dalších poznatků

zjištěných v průběhu zpracovávání prokazuje, že přístup Německa k ochraně životního

prostředí se zaměřením na nakládání s odpady odpovídá doporučením dokumentů OSN

a EU a je zárukou dodržování principů udržitelného rozvoje.

Abstract

The aim of the bachelor work is to evaluate the approach of Germany to

environmental protection and take into consideration, as to which extent the principles

declared in international documents; especially in the documents of the Organization of

United Nations and of the European Union, are included. This is initally focussed on the

waste management sphere.

The basic political documents, e.g. the policy of environmental protection, the

waste management strategy, the basic laws including institutional arrangement are

consecutively analyzed. The comparison with reputable international documentation

dealing with sustainable development has been carried out. The example of the

approach of the business sector is illustrated.

The bachelor work demonstrates the basic analysis of information sources and

other findings found in the course of elaboration.

Klíčová slova

Životní prostředí, Odpadové hospodářství , Udržitelný rozvoj, Environmentální politika

EU, Environmentální politika v SRN, Zákony SRN pro nakládání s odpady,

Dobrovolné nástroje v řízení podniků

Keywords

Environment, Waste Management, Sustainable Development, EU Environmental

Policy, Environmental Policy in Germany, Waste Management Laws in Germany,

Voluntary Instruments in Business Management

Rozsah práce: 68 983 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28.3.2014 Dominika Püribauerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce panu PhDr. Petru

Šafaříkovi a svým nejbližším.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Dominika Püribauerová

E-mail:

Puribauerova@email.cz

Semestr:

Třetí (zimní) semestr

Akademický rok:

2011/2012

Název práce:
Přístup Německa k ochraně životního prostředí se zaměřením na nakládání s odpady

(Stellungnahme der Bundesrepublik Deutschland zum Umweltschutz mit dem Schwerpunkt

auf Abfallwirtschaft)

Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):

Šestý semestr, 2012/2013

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Vedoucí práce:

PhDr. Petr Šafařík

Cíl práce:

Stručně charakterizovat problémy nakládání s odpady jako významné oblasti péče o životní

prostředí v Německu.

Zjistit, jak se do přístupu vlády k ochraně životního prostředí promítají zásady udržitelného

rozvoje formulované OSN.

Analyzovat postup spolkové vlády v řízení odpadového hospodářství (strategie péče o životní

prostředí, legislativa, podpůrné programy apod.).

Uvést příklady přístupu podnikové sféry.

Formulovat případná doporučení vyplývající z analýzy, týkající se zejména přístupu

podnikové sféry a případně veřejnosti.

Časové a teritoriální vymezení tématu:

Časové: 1991 – 2010.

Teritoriální: Spolková republika Německo, Evropská unie.

Struktura práce a stručná osnova:

1. Úvod

2. Zhodnocení pramenů a dalších informačních zdrojů

3. Vymezení problému: Životní prostředí jako předmět politiky

 Kvalita životního prostředí – závažný problém současnosti

 Politika OSN a EU ve vztahu k životnímu prostředí

 Šestý akční program životního prostředí EU na léta 2002 - 2012 pro nakládání

s odpady.

4. Politika ochrany životního prostředí v Německu se zaměřením na nakládání s

odpady

 Stav odpadového hospodářství v Německu na konci 20. století

Institut mezinárodních studií

Projekt bakalářské práce

 Základní vládní dokumenty upravující nakládání s odpady (strategie, programové

prohlášení vlády, základní zákony, podpůrné programy apod.)

 Přístup podnikové sféry k ochraně životního prostředí (uplatňování dobrovolných

nástrojů), příklady dosažených výsledků, akceptace veřejností

5. Diskuse

6. Reflexe českého tisku

 Články v denním tisku k vybraným otázkám.

7. Závěr

Metodologie práce:

 kompilační analýza

 Reflexi probíraného tématu v českých mediích zpracuji metodami kvantitativní a

kvalitativní obsahové analýzy.

Prameny a sekundární literatura:

 Primární zdroje:

oficiální dokumenty a studie spolkových orgánů a dalších organizací:

- Bundeszentrale für politische Bildung (www.bpb.de)

- Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit

(www.bmu.de)

- Umwelt Bundes Amt (www.umweltbundesamt.de)

- Die Bundesregierung (www.bundesregierung.de)

- Deutscher Bundestag (www.bundestag.de)

 Sekundární literatura:
Moldan, Bedřich. Podmaněná planeta. Praha: nakladatelství Karolinum, 2009.

Kuraš, Mečislav. Odpady, jejich využití a zneškodňování. Praha: VŠCHT, 1994.

Evropská agentura pro životní prostředí, Životní prostředí v Evropě: třetí kolo

hodnocení – shrnutí (Kodaň, Dánsko, 2003).

Evropská agentura pro životní prostředí, Životní prostředí v Evropě: čtvrté kolo

hodnocení – souhrn (Kodaň, Dánsko, 2007).

Mikoláš, Jan, a Bohuslav Moucha. Váš podnik a životní prostředí při vstupu ČR do

EU Praha: MŽP, 2004.

Informační brožurky EEA (European Environment Agency) a MŽP (2003 – 2008).

Sbírka zákonů SRN (2010)

Internetové stránky

Podpis studenta a datum:

Schváleno: Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského

semináře

1

Obsah

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1. ZHODNOCENÍ PRAMENŮ A DALŠÍCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .................................. 3

2. VYMEZENÍ PROBLÉMU: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ JAKO PŘEDMĚT POLITIKY .............. 5

2.1 Kvalita životního prostředí – závažný problém současnosti .................................................... 5
2.2 Politika OSN a EU ve vztahu k životnímu prostředí ................................................................. 8
2.3 Šestý akční program životního prostředí EU.......................................................................... 13

3. POLITIKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V NĚMECKU SE ZAMĚŘENÍM NA

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ............................................................................................................. 15

3.1 Historie politiky ochrany životního prostředí v Německu ...................................................... 15
3.2 Strategické dokumenty, základní právní předpisy a instituce v oblasti odpadového

hospodářství v SRN ................................................................................................................ 18
3.2.1 Strategické dokumenty a základní právní předpisy ................................................................ 18
3.2.2 Aktéři systému státní správy v Německu ................................................................................. 21
3.3 Stav odpadového hospodářství v Německu............................................................................. 23
3.4 Přístup podnikové sféry .......................................................................................................... 24
3.4.1 Dobrovolné nástroje k péči o životní prostředí ...................................................................... 24
3.4.2 Ekonomická a ekologická sdružení ........................................................................................ 28
3.4.3 Přístup podnikové sféry na příkladu pobočky společnosti Mercedes-Benz v německém Řeznu

(Regensburgu) ........................................................................................................................ 29

4. REŠERŠE PROBLEMATIKY ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V NĚMECKU .............. 31

4.1 Metodika zpracování rešerše ................................................................................................. 31

[…]


fundovanějších podkladů by bylo asi třeba zabývat se českým odborným tiskem.
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Závěr

V průběhu zpracovávání bakalářské práce zaměřené na přístup Německa

k ochraně životního prostředí v oblasti nakládání s odpady byly postupně

charakterizovány základní politické dokumenty, jako jsou politika ochrany životního

prostředí, strategie v nakládání s odpady, základní zákony včetně charakteristiky

institucionálního zabezpečení apod. Bylo zjištěno, že v nich jsou zakotveny požadavky

vyplývající z principů udržitelného rozvoje formulované v dokumentech OSN a EU.

Rovněž podniková sféra v SRN podporuje prosazování zásad udržitelného rozvoje v

každodenní praxi, jak je ukázáno na příkladu podniku Mercedes-Benz, pobočka

Regensburg.

Bakalářská práce na základě studia a vyhodnocení informačních zdrojů a dalších

poznatků zjištěných v průběhu zpracovávání prokazuje, že přístup Německa k ochraně

životního prostředí se zaměřením na nakládání s odpady odpovídá doporučením

dokumentů OSN a EU a je zárukou dodržování principů udržitelného rozvoje.

Z bakalářské práce vyplývají tyto závěry:

1. Za problémové oblasti globálního životního prostředí jsou považovány zejména

hrozící změna klimatu, omezování biodiverzity, ubývání přírodních zdrojů,

znečišťování ovzduší a vody, zhoršující se kvalita půdy a v neposlední řadě stále

rostoucí množství komunálních a průmyslových odpadů, zejména nebezpečných.

Tyto narůstající problémy již nepostačí řešit dílčím přístupem. Ukazuje se, že jedině

možnou cestou zajišťující kvalitu životního prostředí a tím i zdraví lidí je udržitelný

rozvoj. tedy takový, který zajistí naplnění potřeb současné generace, aniž by byla

ohrožena možnost naplnění potřeb generací příštích. Ve své práci jsem potvrdila, že

zásady udržitelného rozvoje se od devadesátých let minulého století prosazují ve

významných mezinárodních strategicko-politických dokumentech, ať už na

světové nebo evropské úrovni.

2. Ověřila jsem, že významnou součástí těchto mezinárodních koncepčních

dokumentů, týkajících se ochrany životního prostředí, jsou doporučení k nakládání

s odpady vycházející z principu udržitelného rozvoje. Právě takové nakládání

s odpady, spočívající v prevenci jejich vzniku, ve zvyšování jejich využití a
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v ukládání na ekologicky zabezpečené skládky pomůže zajistit, že spotřeba zdrojů

nepřevýší únosnou míru a že i pro budoucí generace budou k dispozici přírodní

zdroje surovin, ale i čistá voda a půda nekontaminované nesprávně ukládanými

odpady. Množství produkovaných odpadů se totiž ve většině zemí zvyšuje, což platí

zejména pro komunální odpady. Zvyšuje se i produkce nebezpečných odpadů.

3. Analýzou a komparací základních strategických dokumentů SRN jsem zjistila, že

jsou v nich zakotveny i cíle vedoucí k udržitelnému rozvoji v oblasti nakládání s

odpady. Například ve strategii udržitelného rozvoje SRN se mj. jako cíl stanovuje

systematicky podporovat recyklaci a zvyšovat podíl materiálově využitých

komunálních odpadů.

4. Základní právní předpisy v oblasti nakládání s odpady sice neobsahují explicitní

požadavek udržitelného rozvoje, jejich obsah, rozsah a pokrytí tématu tento

požadavek podle mého zjištění naplňují. Jsou mj. stanovena pravidla pro

předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování ochrany životního

prostředí, ochrany zdraví člověka, práva a povinnosti osob v odpadovém

hospodářství a působnost orgánů veřejné správy.

5. Analýzou a porovnáním informačních zdrojů a dalších vlastních poznatků jsem

zjistila, že Německo patří v nakládání s odpady mezi nejpokročilejší státy

Evropy i světa. Nasvědčují tomu nejen historické údaje – například zákon o

nakládání s odpady byl přijat v Německu už v r. 1972, rovněž první burzy odpadů

vznikaly v SRN - ale i statistické údaje ze současnosti. Rovněž v uplatňování

dobrovolných nástrojů jako jednoho z principů udržitelného rozvoje, podporujícího

ekonomický rozvoj bez omezování budoucích potřeb, je v Německu rozšířeno.

6. Podniková sféra v SRN podporuje prosazování zásad udržitelného rozvoje

v oblasti nakládání s odpady v každodenní praxi. Vyplývá to jak z působení

Světové podnikatelské rady pro udržitelný rozvoj, tak i z široké aplikace

dobrovolných nástrojů, jako jsou systémy environmentálního řízení, dobrovolné

dohody, postupy čistší produkce, ekolabeling, ekodesign a rozvoj odborné certifikace

firem působících v nakládání s odpady.

37

Summary

The main problems of the global environment mainly consist of the following

aspects: Climate change, restriction of biodiversity, the decrease natural resources such

as air and water pollution; The degradation of soil quality, and last but not least, the

increasing production of municipal and industrial waste; specifically dangerous waste.

It is not sufficient to try to solve these growing problems by means of partial

approaches. It can be demonstrated that sustainable development is the only way how to

ensure the quality of the environment and the health of the inhabitants. Sustainable

development is required to satisfy the needs of today´s generation without endangering

the needs of future generations.

It has become evident from my bachelor studies that the principles of sustainable

development have been applied in relevant international strategic and political

documents, which deal with global environmental issues including Europe since the

beginning of the last decade.

This document covers the process of elaborating the bachelor works, concerning

the approach of Germany, in regard to the environmental protection for the sector of

waste management.

The basic political documents, e.g. the policy of environmental protection, waste

management strategy and the basic laws including institutional arrangement etc. have

been consecutively checked.
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