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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Studentka předložila práci zabývající se v zásadě aktuálním tématem odpadového hospodářství, a to v zemi,
která má v oblasti odpadového hospodářství bohatou tradici. Cílem práce je, jak je uvedeno, zhodnocení přístupu
Německa k ochraně životního prostředí a posouzení, jak se do takového přístupu promítají zásady formulované
v příslušných mezinárodních dokumentech. Tím si autorka klade velmi náročný cíl, který představuje
zodpovězení natolik komplexní otázky, že by překračovala rozsah bakalářské práce. Autorka proto oblast
zkoumání výrazně zužuje na odpadové hospodářství, což zdůvodňuje tím, že „je to oblast, kterou může ovlivnit
každý z nás svým vlastním způsobem života i bez odborných technických znalostí“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autorka si zvolila velmi přínosné téma, které by svým zpracováním, bylo velmi náročné, avšak zúžením na
oblast nakládání s odpady v zásadě verifikuje známou a prověřenou tezi, že Německo je světovým lídrem
v přístupu k nakládání s odpady, a to již po několik dekád. Práce má logickou strukturu a postupuje od obecněji
známých jevů k jednotlivostem, aby byla na konci provedena syntéza těchto poznatků. Autorka svou práci
vymezuje jako kompilační analýzu. V textu je přiměřeně použit typ literatury umožňující analýzu tématu, avšak
je přinejmenším zvláštní (nebo autorkou nevysvětlené), proč se práce opírá takřka výhradně o českou literaturu
(Bedřich Moldan či Jan Mikoláš). K tématu existuje velké množství literatury německé, která mnohdy
k problému přistupuje značně kritičtěji, což ale text práce neuvádí.
Problémem předložené práce je otázka časového vymezení. Z textu není patrné, zda je zkoumán současný stav či
horizont posledních 20 – 30 let. Používání přítomného času a stylistické prostředky naznačují, že se jedná o
pokus hodnotit současný stav, avšak množství pramenů je starších deseti let, převážná část hodnocení je
věnována 6. Akčnímu programu, který vznikal v zásadně odlišné ekonomické a sociální realitě přelomu tisíciletí.
Závěr práce je vyhotoven v šesti bodech, které mají přinést shrnutí konkrétních výsledků výzkumu. Pokud
pomineme bod 1, který je subjektivně zabarven („Ukazuje se, že jedině možnou cestou zajišťující kvalitu
životního prostředí a tím i zdraví lidí je udržitelný rozvoj.“), tak bod 2 hodnotí mezinárodní koncepční
dokumenty jako takové a celosvětovou produkci odpadů jako takovou, nikoli situaci v Německu. Body 3 a 4
v zásadě odpovídají vymezenému cíli, avšak bod 5 je opět poněkud banálním zjištěním.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je napsána přiměřeným jazykem v rámci odborného stylu, jen ojediněle je patrná neznalost některých

pravopisných jevů („viz.“ , „p ři tom“ vs. „přitom“, čárky v souvětích). Místy dochází k opakování slov
v rámci souvětí (např. str. 2). Autorka řádně pracuje s citacemi a používá správně odkazů. V pořádku je také
členění kapitol. Ne všechny obsažené přílohy jsou nutné k výstavbě vlastního textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Bakalářka splňuje požadavky kvalifikační práce pro bakalářský stupeň studia. Co se týče její kvality, má některá

dobře zpracovaná témata (zapojení neziskových organizací, dobrovolné dohody), slabší je však konstrukce
výzkumné otázky a stanovení hypotézy. Za problematické považuji rovněž velmi nezřetelné časové vymezení.
Nepatřičně působí i snaha zodpovědět obecnou otázku, nakolik globální zacházení s odpady odpovídá
představě o udržitelném rozvoji. Závěr je sice přehledně rozčleněn, ale zčásti se míjí s otázkou položenou
v úvodu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Studentka by se při obhajobě měla soustředit na alespoň stručný popis kritických hlasů, které na německé
politické scéně i v rámci občanské společnosti ve vztahu k německému odpadovému hospodářství zaznívají.
Podrobněji by mohla popsat vliv hluboké německé tradice v tomto směru, výchovy, školní výuky a např. sítě
komunálních služeb na současný stav. Autorka by se rovněž měla pokusit zodpovědět otázku, jak se v práci
vyrovnává se skutečností, že Německo je sice akceptorem mnohých mezinárodních a zejména komunitárních
předpisů v oblasti odpadů, avšak současně velmi výrazným iniciátorem. Relevance otázky, nakolik ochotně pak
Německo tyto normy přejímá, je omezená.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v případě dobré obhajoby hodnotit jako velmi dobrou.

Datum: 6.6.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.